
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869 71Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA N.º 1979/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 40/2015/ASS/
JUR/PGJ, de 13/4/2015;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos da Peça de Informação nº 
013/2015-PGJ (Protocolo nº 12637/2015), nos termos do art. 
56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057/2006, podendo 
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
abril de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 136/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor FRANCISCO JAELDER DE LIMA, Auxiliar 
de Administração, a se deslocar de Mãe do Rio ao município 
de Ipixuna do Pará, no dia 4/3/2015 e nos períodos de 11 a 
12/3/2015, 18 a 19/3/2015 e 25 a 26/3/2015, a fi m de 
desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 137/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, a se deslocar de Capanema ao 
município de Bonito, nos períodos de 30 a 31/3/2015, 7 a 
9/4/2015, 15 a 17/4/2015, 22 a 24/4/2015 e 28 a 30/4/2015, 
a fi m de desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça 
daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 143/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA 
FARIAS, Auxiliar de Administração, a se deslocar de Capanema 
ao município de Augusto Corrêa, no período de 9 a 13/3/2015, 
a fi m de desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça 
daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 192/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora ANA PRISCILA CORRÊA MORGADO, 
Técnico Especializado, a se deslocar desta Capital ao município 
de Barcarena, no dia 13/4/2015, a fi m de realizar visita técnica 
naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de abril de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 818681

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 33 /2015-MPCM-PA
OBJETIVO: Designar os servidores Marcelo Menezes Chaves 
e Helena Maria Rocha Lobato para acompanhar a aplicação, 
realização e lacre das provas do Concurso Público n° 01/2014 
para provimento de cargos em nível superior e médio deste Órgão 
Ministerial.Designar , também, a servidora Mônica Maria Simão 
Coral para acompanhar a audiência pública de digitalização dos 
cartões-respostas a ser realizada em 24.03.2015.

Protocolo 818712

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO 
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, Trav. Magno de Araújo 424, Telégrafo, CNPJ 
05.018.916/0001-92.
CONTRATADA: Telefônica Brasil S/A, Tv. Padre Eutiquio , nº 
1226, Batista Campos, CNPJ 02.558.157/0001-62.
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses o prazo do contrato 
inicialmente estabelecido, e alteração do pacote de dados.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preço nº 
01/2010
DATA DA ASSINATURA: 16.03.2015
VIGÊNCIA: 24.03.2015 a 23.03.2016
VALOR TOTAL: R$ 85.494,48 (oitenta e cinco mil quatrocentos e 
noventa e quatro reais e quarenta e oito centavos).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Elisabeth Massoud Salame da Silva

Protocolo 818406

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA

.

EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE: 
0415001/2015

PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA: 
CONTRATADA - LONDON EVE PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA 
- ME - CNPJ: 18.594.849/0001-04; OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ARTÍSTICO, APRESENTAÇÃO DE SHOW COM A 
CANTORA NAIARA AZEVEDO E BANDA, em comemoração ao dia 
do trabalhador na ORLA DO CAIS - DIA 30/04/2015, conforme 
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 0415001/2015; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias após assinatura do 
contrato administrativo nº. 217/2015; VALOR CONTRATADO R$: 
60.000,00 (Sessenta Mil Reais); FONTE DE RECURSOS (Recursos 
Próprios):  13 392 0035 2.174 - Apoio a Realização de Eventos 
Culturais - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica; ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de abril de 2015,

 Eng. Domingos Juvenil 
 Prefeito Municipal de Altamira.

Protocolo 818265

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 001/2015 - PMA/SEMED.
Contratante: Prefeitura Municipal de Anajas/PA
Contratada: MAFRA COMÉRCIO DE SUPLEMENTOS ALIMENTÍCIOS 
E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 09.253.419/0001-20; Endereço: 
Rodovia BR 316 Km 12 - Bairro São João - Marituba - PA

Valor: R$ 1.166.828,50 ( Um milhão cento e sessenta e seis mil 
oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos )
Objeto: Contratação de empresa de engenharia, para eventual 
prestação de serviços de reforma de escolas municipais, no 
município de Anajás.
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015
15 - Fundo Municipal de Educação
1501 - Fundo Municipal de Educação
12 361 0402 1.002 - Const. Recup. Revit. Ampl. de Unidades p/; 
Ensino Básico
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Vigência: 17/04/2015 a 17/07/2015.

Anajás/PA, 17 de abril de 2015.
Nazo Martins de Moraes

Presidente da C.P.L
Protocolo 818836

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
RECLASSIFICAÇÃO. O Prefeito Municipal de Cametá no uso 
de suas atribuições legais, e em cumprimento ao disposto no 
item 2 do Edital do Concurso Público 001/2013, para provimento 
de cargos na administração pública municipal, devidamente 
homologado através do Edital de Homologação nº 04/2014, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará, na página 3, 
caderno 9 de 25/04/2014 e na Home Page www.fadesp.org.br, 
bem como afi xação no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, 
torna público o pedido de Reclassifi cação do candidato; Célio 
Epifane Cruz, inscrição nº 010643 aprovado em 3º lugar para  o 
Cargo de Engenheiro Agrônomo-Território Municipal protocolado 
junto ao Protocolo Geral do Município, localizado no prédio da 
Prefeitura Municipal de Cametá localizada a Av. Gentil Bittencourt, 
01, Centro, Cametá/Pará.  

Iracy de Freitas Nunes 
 Prefeito Municipal de Cametá

 
Protocolo 818753

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2015. 
O município de Capitão Poço, através do seu Pregoeiro, torna 
público que fará realizar Licitação Pública na modalidade Pregão 
Presencial, tipo menor preço Unitário, aquisição de materiais 
de expedientes, didáticos e esportivos, que serão destinados a 
suprir as necessidades das secretarias municipais vinculadas a 
mesma e dos fundos e programas, durante o exercício de 2015. 
A abertura será realizada no dia 30/04/2015, às 09:00 h, na Sala 
de Licitações da Prefeitura. Ozias F. Barroso - Pregoeiro
EXTRATOS DE CONTRATO. PREGÃO Nº 005/2015. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada em Refrigeração Para 
Executar Serviços de Instalação, Manutenção e Consertos de 
Freezers, ar Condicionado e Condicionador de ar Split dos Prédios 
Públicos Pertencentes à Prefeitura Municipal de Capitão Poço. 
Vigência: 14/04/2015 a 31/12/2015. Assinatura: 14/04/2015.
CONTRATO Nº 2015140401. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço. Contratada: Marcus Rodrigues da 
Costa 00284303283. Valor Total: R$ 48.960,00; CONTRATO 
Nº 2015140402. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. 
Contratada: Marcus Rodrigues da Costa 00284303283
Valor Total: R$ 24.480,00; CONTRATO Nº 2015140403. 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. Contratada: 
Marcus Rodrigues da Costa 00284303283. Valor Total: R$ 
10.880,00; CONTRATO Nº 2015140404. Contratante: Fundo 
Manut Des Educ Basica e Valor Prof Educação. Contratada: Marcus 
Rodrigues da Costa 00284303283. Valor Total: R$ 10.880,00

Protocolo 818757


